CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                 ,  DE 2024

(Do Sr. Zé Haroldo Cathedral)

Requerer  a  realização  de  Sessão
Solene da Câmara dos Deputados, no
dia  18  de  junho,  em  homenagem  ao
“Dia do Orgulho Autista”.

Senhor Presidente:

Requeiro,  a Vossa Excelência,  nos termos do art.  68, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene da Câmara dos

Deputados, no dia18 de junho, em homenagem ao “Dia do Orgulho Autista”.

JUSTIFICATIVA

No dia 18 de junho é celebrado o dia do orgulho autista, data criada

pelo grupo Aspies for Freedom em 2005 celebra a neurodiversidade e valoriza as

diferenças, a ideia é promover a compreensão de que o autismo não é doença a

ser tratada ou mesmo curada. Refere-se antes a uma variação neurológica natural

do espectro da diversidade humana, que produz formas atípicas de se mover,

pensar, interagir e de processar sensações e cognições.

O  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  é  um  distúrbio  do

neurodesenvolvimento caracterizado por desenvolvimento atípico, manifestações

comportamentais,  déficits  na  comunicação  e  na  interação  social,  padrões  de

comportamentos repetitivos e estereotipados, podendo apresentar um repertório

restrito de interesses e atividades.

*C
D2

47
18

80
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Haroldo Cathedral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247188016200

RE
Q

 n
.1

13
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
4

13
:5

4:
17

.1
37

 -
M

ES
A

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

O  autismo  caracteriza-se  por  algum  grau  de  comprometimento  no

comportamento social, na comunicação, na linguagem e nas atividades, podendo

ter  uma  dificuldade  maior  ou  menor.  Popularmente  os  níveis  do  autismo  são

conhecidos como: leve, moderado e severo.

Com efeito,  sabe-se que  a  visibilidade  para  o  transtorno  em comento

realçou apenas nas últimas décadas, quando passou a ser mais discutida, mais

conhecida e a busca pelo diagnóstico aumentou. Deste modo, o dia 18 de junho é

extremamente  importante,  eis  que  é  a  oportunidade  de  trazer  maior

conscientização e conhecimento acerca do TEA.

Diante do exposto, tendo em vista a grande relevância do tema e de

seu elevado teor para sociedade, mostra-se justa e necessária à homenagem ao

“Dia  do  Orgulho  Autista”  trazendo  uma  maior  visibilidade  ao  Transtorno  do

Espectro Autista e suas características.

Sala das Comissões, em            de março de 2024.

Deputado Zé Haroldo Cathedral

(PSD/RR)

*C
D2

47
18

80
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Haroldo Cathedral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247188016200

RE
Q

 n
.1

13
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
4

13
:5

4:
17

.1
37

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Zé Haroldo Cathedral)

Requerer  a  rea l ização de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados,

no dia 18 de junho, em homenagem ao

“Dia do Orgulho Autista”.

Assinaram eletronicamente o documento CD247188016200, nesta ordem:

 1  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 2  Dep. Gabriel Mota (REPUBLIC/RR)

 3  Dep. Mariana Carvalho (REPUBLIC/MA)

 4  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 5  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 6  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 7  Dep. Glaustin da Fokus (PODE/GO)

 8  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO) - LÍDER

 10  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 11  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 12  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 13  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 14  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 15  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 16  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 17  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 18  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 19  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES) - LÍDER

 20  Dep. Ely Santos (REPUBLIC/SP)

 21  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Weliton Prado (SOLIDARI/MG) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação

PSDB CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Haroldo Cathedral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247188016200

RE
Q

 n
.1

13
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
4

13
:5

4:
17

.1
37

 -
M

ES
A

 23  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 24  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 25  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 27  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 28  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG) - LÍDER

 29  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 30  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 31  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 32  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 33  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 34  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 35  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 37  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 38  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 40  Dep. Raniery Paulino (REPUBLIC/PB)

 41  Dep. Bruno Ganem (PODE/SP)

 42  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

 43  Dep. Robinson Faria (PL/RN)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Haroldo Cathedral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247188016200

RE
Q

 n
.1

13
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
4

13
:5

4:
17

.1
37

 -
M

ES
A